DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640  183Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 147/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.562 DE 03/10/2023.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 04 A 05/10/2023
LEIA-SE: PERÍODO DE 03 A 06/10/2023

Protocolo: 1022103
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/1222207  CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº13/2023
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de kits emer-
genciais(Cesta básica de Alimentos)para ações de resposta em situação
de emergência e/ou calamidades públicas.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito
no CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, inscrito
no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ: 42.292.712/0001-71.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 244.950,00 (DUZENTOS E QUARENTA
E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023
Unidade Orçamentária: 33101
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 02500000001/ 01500000001
Natureza de despesa: 33.90.30.00  VIGÊNCIA: 06/12/2023 até 05/12/2024
ASSINATURA: 06/12/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
*Republicado por haver incorreções no DOE nº 35.639 de 11/12/2023

Protocolo: 1021775
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO -COTAÇÃO ELETRONICA Nº 001/2023
Processo: 2023/727648
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, Inscrita no CNPJ
500081310001-93, através de sua Coordenadora de Cotação Eletrônica,
nomeado pela PORTARIA nº 006/2023, de 11/05/2023, torna Público a
abertura do processo licitatório de COTAÇÃO ELETRONICA Nº 001/2023,
do tipo MENOR PREÇO por ITEM, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência,
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
A Abertura realizar-se-á no 12/12/2023, às 10:00 horas (horário local)
no site http://web.banparanet.com.br/.O Edital encontra-se disponível
na internet no endereço eletrônico http://www.semu.pa.gov.br (link li-
citações) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de
obtenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de Licita-
ções da SEMU, situado na Av. Governador José Malcher, nº 2803-A, bairro:
São Bráz, na cidade de Belém, estado do Pará, das 08:00 às 12:00 horas
ou e-mail: clc@semu.pa.gov.br.
Belém (PA), 11 de dezembro de 2023.
Pregoeiro Responsável: Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Secretária de Estado das Mulheres: Ana Paula Silva Gomes de Freitas

Protocolo: 1021940
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 269/2023-SEMU, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1386004, de 05 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 265/2023 – SEMU, publicada no DOE
Nº 35.637 de 07 de dezembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1021852
PORTARIA Nº 271/2023-SEMU, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1385958, de 05 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 266/2023 – SEMU, publicada no DOE
Nº 35.637 de 07 de dezembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1021875

PORTARIA Nº 270/2023-SEMU, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1385992, de 05 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 266/2023 – SEMU, publicada no DOE
Nº 35.637 de 07 de dezembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1021866
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de locação de 5 unidades de veículos automotores terrestres (pick-up
4X4), pelo período de12 (doze) meses, para atender as necessidades da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 27/12/2023
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Unidade Orçamentária - 24101
Funcional programática: 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 01500000001-006355
Ação Detalhada: 283879 – Manutenção do Órgão Público – Locação de
Veículos
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1022130
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA –
CNPJ N.º 05.340.639/0001-30.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
gestão de abastecimento de combustível - Gasolina Comum, através de pos-
tos credenciados, por intermédio de um sistema informatizado mediante car-
tão eletrônico, para atender à frota de veículos da Companhia de Gás do Pará.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor Global Estimado: R$ 239.819,60 (duzentos e trinta e nove mil, oito-
centos e dezenove reais e sessenta centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1021412

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 054/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTRATOSGOV LTDA, CNPJ sob o n.º 40.628.906/0001-70.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo do valor do con-
trato n.º 001/2023 referente à contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Software para Gestão e Fiscalização de Contratos
Públicos da Companhia de Gás do Pará.
Valor Global: O valor do presente aditivo é de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

184  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640 Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Vigência: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de
19/01/2024.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Rudimar Barbosa dos Reis.
Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1021444
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 025/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 026/2022
LICITAÇÃO ESPECIAL DAS ESTATAIS N.º 05/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: HECA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF Nº 13.173.885/0001-72.
Objeto: Readequação de itens constantes na Planilha de Preços Unitários,
constante nos autos do presente aditivo; e prorrogação o prazo de vigência
do contrato por 02 (dois) meses, a contar de 18 de dezembro de 2023.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato por 2 (dois) meses, a
contar de 18.12.2023.
Fundamentação legal: Art. 71, caput, e art. 81, inciso I, da Lei n.º
13.303/2016 c/c RILC da Companhia de Gás do Pará.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Carlos Alberto Menezes Luduvice e Alexandre Oliveira Ri-
beiro Prado.
Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1021528

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva
da Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários,
aprovou, por unanimidade, a seguinte matéria: Ratificação e Aprovação
da Contratação da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 61.198.164/0001-60, especializada na
prestação de serviço de seguro para a sala comercial onde funciona a sede
da Companhia de Gás do Pará. A contratação se faz nos moldes do Proces-
so Administrativo n.º 2023/2326439 (Dispensa n.º 49/2023), com valor de
R$ 998,91 (novecentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos).
Data de Autorização/Ratificação: 06 de dezembro de 2023. Membros da
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente.
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1021949
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e
sem ressalvas: A Contratação da empresa GAIATEC COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE AUTOMOÇÃO E SISTEMA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n.º
06.176.620/0001-62, cujo objeto é a aquisição de um analisador de gás
odorante portátil, contendo kit de ensaio, para realizar o monitoramento
da concentração de TercButilMercaptana e TetraHidroTiofeno (que formam
a composição do odorante) ao longo da rede de distribuição de gás na-
tural, conforme Processo Administrativo n.º 2023/2313327 (Dispensa de
licitação n.º 46/2023). O valor global estimado da contratação é de R$
57.811,08 (cinquenta e sete mil oitocentos e onze reais e oito centavos);
Data de Autorização/Ratificação: 06 de dezembro de 2023. Membros da
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente.
Paulo Alexandre Carvalho Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André
Gustavo Lins de Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1021908
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material – AFM n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV E-2023/2327080
Objeto: Aquisição de 01 (um) SSD 250gb NVME que atenderá às necessi-
dades operacionais da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 173,00 (cento e setenta e três reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CROI COMPUTADORES LTDA - CNPJ/MF n.º 08.632.253/0001-90
Data de emissão: 05/12/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1021861
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material – AFM n.º 002
COMPRA DE PEQUENO VULTO – E-2023/2327080
Objeto: Aquisição de 03 (três) baterias para manutenção de 03 (três) no-
tebooks Dell, que atenderão às necessidades operacionais da Companhia
de Gás do Pará.
Valor: R$ 742,90 (setecentos e quarenta e dois reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.

Contratada: BB BATERIAS SOLUCOES EM ENERGIA E INFORMATICA LTDA
- CNPJ/MF n.º 44.504.839/0001-32.
Data de emissão: 05/12/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1021878

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo n° 2023/1337875, R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de folgas premiais à funcionária Jacelís Cristine Aguiar
Borges, matrícula 54191159/3, Gerente de Licitações, nos dias 14 e 15/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1021721
PORTARIA Nº 273/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo n° 2023/994753, R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de folga premial à funcionária Letícia Guedes Lo-
bato, matrícula 5930412/2, Gerente de Suprimentos, no dia 26/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1021717

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

  PORTARIA Nº 275/2023 – RH/DAf
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1492018, R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA a PORTARIA Nº 223/2022 – RH/DAF,
publicada no DOE nº 35.230, de 23 de dezembro de 2022.
II - DESIGNAR os funcionários RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícu-
la 5959699/1, Gerente de Projetos Corporativos, e LORENA DE CÁSSIA
ALBERTO CÉZAR, matrícula 5945791/1, Gerente de Recursos Humanos
como fiscal e suplente, respectivamente, do contrato abaixo a contar de
05/12/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
024/2022 NORTE TURISMO LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1021767
.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº217/2023 – GAB/IMETROPARÁ, de 07 de dezembro de 2023.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
Administrativos serão efetivadas nos termos desta PORTARIA, e deverá
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente
do Contrato

020/2023 Inexigibilidade nº 03/2023
GERCIONE SABBA SOCIEDADE INDIVIDUAL

DE ADVOCACIA
  Consultoria de Licitações e Contratos

F: Bruno Pestana
S: Mayra Sunamita